
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Asigliano Vercellese. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

                               COMUNE DI ASIGLIANO VERCELLESE 

    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTAVERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTAVERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTAVERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA    
 

 

Copia Albo 
 
Delibera n. 52                  Adunanza del 18/08/2024 

 
Oggetto: CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO STRAORDINARIO ALL'ASSOCIAZIONE 
DILETTANTISTICA SPORTIVA 360° SPORT PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 
"TENNIS NELLE SCUOLE". 
 
             

L’anno 2024, il giorno 28 del mese di agosto, alle ore 17:45, nella sala delle adunanze, 

previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta dell’Ente.  

All’appello risultano: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Presiede il Sindaco, Sig. Calogero Bongiovanni, il quale sottopone ai presenti la 

proposta di deliberazione di cui all’oggetto. 

 Partecipa il Segretario dell’Ente, dott. Stefano Pretari, con le funzioni previste 

dall’art. 97, comma 4, lett. a), del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000.  

 

 Presente Assente 

Bongiovanni Calogero  X  

Badano Fabio 

 

X 

 

 

 

 

Ferraris Carolina X  

totale 3 0 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Asigliano Vercellese. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL SINDACO 
 

VISTI: 

• Gli artt. 48, 49 e 107 del T.U. Enti Locali D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

• L’art. 10 del vigente Regolamento Comunale per la concessione di contributi, 
sovvenzioni, sussidi, vantaggi economici e patrocini a persone fisiche e ad enti, 
associazioni o altri organismi privi di scopo di lucro, ai sensi dell’art. 12 della legge 
n. 241 del 7 agosto 1990, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
31 del 29/11/2023; 

 
PREMESSO CHE: 

• In data 08/08/2024, prot. 3112, perveniva dalla A.S.D. 360 Sport la richiesta di un 
contributo attinente all’acquisto di coppe relative alla premiazione del Torneo 
Memorial “Franco Castellano”, in programma presso il relativo circolo dal 
31/08/2024 l 15/09/2024; 

• Il contributo richiesto è stato stimato dal soggetto istante in una cifra di circa euro 
200,00; 

 
PRESO ATTO CHE: 

• L’art. 13 del Regolamento sopra menzionato prevede quanto segue: 
“In casi particolari, adeguatamente motivati, la concessione di contributi può essere 

disposta a favore di enti, associazioni, comitati o altri organismi privati, non inclusi nel 

registro di cui all’art. 6, per sostenere specifiche iniziative di particolare interesse per la 

comunità o che abbiano rilievo di carattere sovracomunale, oppure per sostenere 

manifestazioni o iniziative non previste e non prevedibili in sede di programmazione 

annuale dai soggetti iscritti nel registro.  

Le domande devono contenere il contenuto dell’attività o del programma per cui si 

richiede il contributo e pervenire anteriormente alla data prevista per l’effettuazione 

dell’iniziativa. 

L’assegnazione del contributo straordinario è disposta con atto motivato della Giunta.  

Il contributo viene liquidato a seguito di presentazione del consuntivo, che i soggetti 

beneficiari devono far pervenire necessariamente all’ente a conclusione dell’attività o 

dell’iniziativa, subordinatamente all’accertamento della congruenza tra il programma 

previsionale proposto e quello realizzato”; 

• La richiesta di contributo pervenuta è da ritenere rientrante tra i contributi 
straordinari; 

 
CONSIDERATO CHE: 

• Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 20/12/2023, immediatamente 
esecutiva ai sensi di legge, sono stati approvati il bilancio di previsione 2024-2026 e 
il documento unico di programmazione aggiornato a tale data; 

• Con deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 20/12/2023, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il P.E.G. relativamente al periodo 2024-2026; 

• In relazione all’esercizio 2024, è presente alla voce di bilancio 
05.02.01.104/2140.1509.99, destinata specificamente a “Contributi associazioni 
varie” la capienza per sostenere la spesa richiesta; 

• La domanda di contributo straordinario proveniente dall’associazione dilettantistica 
sportiva menzionata in premessa risponde sostanzialmente ai requisiti essenziali 
previsti dal Regolamento Comunale per la concessione di contributi, sovvenzioni e 
sussidi ai sensi dell’art. 12 della legge n. 241 del 7 agosto 1990; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Asigliano Vercellese. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
RITENUTO CHE: 

• Sia nell’interesse della comunità asiglianese sostenere i momenti di socialità 
sportiva organizzati dalle associazioni locali, come l’evento palesato in sede di 
istanza della A.S.D. 360° Sport, per la somma richiesta di euro 200,00; 

• Sia a tale scopo opportuno impartire un apposito atto di indirizzo al Responsabile 
dei servizi culturali, sportivi, turistici e del tempo libero, affinché proceda ad 
impegnare e, successivamente e previa rendicontazione della spesa sostenuta, a 
liquidare la somma di euro 200,00, pari al costo specificato dalla A.S.D. 360° Sport 
per le motivazioni sopra riportate; 

 
PROPONE 

 
Di attribuire un contributo straordinario di euro 200,00 alla A.S.D. 360° Sport, con 
imputazione sulla voce di bilancio 05.02.01.104/1509.99 del bilancio di previsione 2024-
2026, esecutivo ai sensi di legge, con imputazione integrale in conto competenza 
dell’esercizio 2024, a sostegno delle spese riguardanti l’organizzazione del Torneo 
Memorial Franco Castellano, previsto nel periodo 31/08/2024 – 15/09/2024, con 
particolare riferimento all’acquisizione delle coppe attinenti la premiazione; 
 
Di impartire uno specifico atto di indirizzo al Responsabile dei servizi culturali, sportivi, 
turistici e del tempo libero affinché proceda ad impegnare e, successivamente e previa 
rendicontazione della spesa sostenuta, a liquidare la somma massima di euro 200,00 a 
favore della A.S.D. 360° Sport per le motivazioni sopra riportate, come contributo per le 
spese indicate al punto precedente. 
 
Di dare immediata esecutività alla presente deliberazione, stante la vicinanza temporale 
dell’evento da organizzare e gestire, in relazione al quale è stato richiesto il contributo 
straordinario sopra precisato. 

 
***  

 
Il Responsabile dei Servizi Culturali, Sportivi, Turistici e del Tempo Libero, in ordine alla 
regolarità tecnica della suestesa proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000, ha espresso parere FAVOREVOLE.  
 
                                      IL RESPONSABILE DEI SERVIZI CULTURALI 
                                                                                           Maria Antonietta FERRERO 

 
***   

 
Il Responsabile del servizio finanziario, in ordine alla regolarità contabile della suestesa 
proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000, 
ha espresso parere FAVOREVOLE.  
 
                                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                            Maria Antonietta FERRERO 

 
 

***  
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Asigliano Vercellese. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Udita la relazione del Sindaco; 
 
Esaminata la suestesa proposta di deliberazione; 
 
Visti i pareri favorevoli dei Responsabili del servizio finanziario e dei servizi culturali, 
sportivi, turistici e del tempo libero; 
 
Con voti unanimi FAVOREVOLI espressi palesemente dai presenti 
 

DELIBERA 
 
Di accogliere ed approvare integralmente la proposta di deliberazione formulata dal 
Sindaco. 
 
Successivamente, su proposta dello stesso Sindaco,  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

a voti unanimi favorevoli resi palesemente dai presenti, di dichiarare la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000, per le ragioni suesposte. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Asigliano Vercellese. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
  

                        IL SINDACO                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
            CALOGERO BONGIOVANNI                                      DOTT. STEFANO PRETARI 
 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
N. 438     Reg. pubbl. 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale è stato pubblicato nel 

giorno sotto indicato all’Albo Pretorio Comunale ove vi rimarrà esposto per 15 giorni. 
 

Lì    18/09/2024 
 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 
        DOTT. STEFANO PRETARI 
 

 
 

 

CERTIFICATODI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.  267) 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28 agosto 2024, 

___ per la scadenza del termine di 10 giorni (art. 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000) 
essendo stata pubblicata nel sito web istituzionale del Comune nel giorno sotto indicato.  
 
X   essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000 
 

Lì    18/09/2024 
 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       DOTT. STEFANO PRETARI 

 
 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata, in elenco, il primo giorno di 
pubblicazione, ai Signori Capigruppo in ottemperanza del disposto dell’art. 125 del D.Lgs. 
n. 267/2000. 
 

Lì   18/09/2024 
 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 
       DOTT. STEFANO PRETARI 

 
 

 

 
 


